
 

 1

odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
17034 
 
Č. j. MV-154952-2/OBP-2013 
 
 

Praha 10. prosince 2013 
Počet stran: 3 
 

XXX 
 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů – „ústrojní kázeň městské policie“  
 
 

Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra obdržel Vaši žádost 
o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. K této uvádíme následující: 

 
Problematika provedení stejnokrojů strážníků je upravena v § 9 zákona č. 

553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
obecní policii“). Toto ustanovení upravuje základní zásady provedení a užívání 
stejnokroje strážníka: 

*MVCRX01QEFZK* 
MVCRX01QEFZK 
prvotní identifikátor 

§ 9 
 (1) Strážník je povinen při výkonu své pravomoci prokázat svou příslušnost k obecní policii 
stejnokrojem s odznakem obecní policie, identifikačním číslem a názvem obce. Vykonává-li strážník 
svou pravomoc na území obce, která je smluvní stranou veřejnoprávní smlouvy podle § 3a, prokáže 
se na požádání rovněž zmocněním této obce; při zákroku, který nesnese odkladu, tak učiní, jakmile 
to povaha a okolnosti tohoto zákroku dovolí.   

 (2) Odznak obecní policie nosí strážník na pravé straně prsou a identifikační číslo pod 
odznakem obecní policie. Nášivka s názvem obce se nosí na záloktí levého rukávu. 
 

(3) Stejnokroje strážníků, označení motorových vozidel a dalších dopravních prostředků 
obecní policie musí obsahovat jednotné prvky. Stejnokroj nesmí být zaměnitelný se stejnokrojem 
vymezeným zvláštním právním předpisem8). 

  
(4) Ministerstvo stanoví vyhláškou 
  

a) vzor odznaku obecní policie,   

b) jednotné prvky stejnokroje strážníků, označení motorových vozidel a dalších   
    dopravních prostředků obecní policie. 
 

8) Například zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů. 



 

 2

§ 9 odst. 3 zákona o obecní policii obsahuje obecnou úpravu jednotných prvků 
stejnokrojů strážníků a označení dopravních prostředků obecní policie, zatímco 
následující odstavec je zmocňovacím ustanovením pro vydání prováděcí vyhlášky 
upravující dotčenou oblast (vyhláška č. 418/2008 Sb., kterou se provádí zákon 
o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů). 

 Při koncipování této části prováděcí vyhlášky k zákonu o obecní policii mělo 
Ministerstvo vnitra na mysli různé situace, ve kterých se strážník může ocitnout při 
plnění úkolů obecní policie, jakož i ekonomické možnosti obcí, které se rozhodly 
zřídit obecní policii. Proto byly vyhláškou upraveny pouze jednotné prvky stejnokroje 
strážníka, nikoli stanoven detailní vzhled stejnokroje. Jednotné prvky tak představují 
minimální standard, který musí každý stejnokroj obsahovat. Vedle náležitostí 
stejnokroje vymezených přímo v zákoně o obecní policii (identifikační číslo strážníka 
a nášivka s názvem obce, tzv. domovenka) jsou podle § 14 prováděcí vyhlášky k 
zákonu o obecní policii jednotnými prvky stejnokroje: 

a) odznak obecní policie,  
b) černá, modrá nebo žlutá barva svrchní části stejnokroje strážníka a jejich 

kombinace; žlutá barva se nepoužije u pokrývky hlavy,  
c) černé, modré, žluté nebo bílé označení „OBECNÍ POLICIE“ nebo 

„MĚSTSKÁ POLICIE“, výrazně odlišné od barvy podkladu,  
d) páska se čtverci bílé a modré barvy o velikosti minimálně 5 x 5 mm, 

uspořádanými pravidelně ve více řadách šachovnicovým způsobem. 
 

Toto ustanovení zároveň upravuje umístění jednotlivých jednotných prvků na 
stejnokroji, varianty jejich vzájemné kombinace apod.  
 

Pokud obec nezajistí, aby stejnokroje strážníků obecní policie obsahovaly 
jednotné prvky, dopustí se správního deliktu podle § 27a odst. 1 zákona o obecní 
policii. Správním orgánem příslušným k projednávání tohoto deliktu je Ministerstvo 
vnitra. Příkladem takovéto tzv. ústrojní nekázně může být například používání 
uniforem vojenského typu, které zcela postrádají jednotné prvky v podobě 
stanoveného barevného provedení, případně užívání pokrývek hlavy bílé barvy (tedy 
barevné provedení, které vyhlášky č. 418/2008 Sb. nepřipouští), nebo absence 
předepsaných nápisů „OBECNÍ POLICIE“, odznaku či názvu obce. 
 

Vzhledem k výše uvedenému proto k jednotlivým dotazům uvádíme: 
 

a) Je tato nášivka schválená? 
Ministerstvo vnitra neschvaluje nášivky, neboť tyto nepatří mezi výše uvedené 
jednotné prvky stejnokroje. Ministerstvo vnitra však předem neschvaluje ani 
jiné konkrétní součásti stejnokroje strážníků, jedinou možností, jakou pak 
může ministerstvo do oblasti tzv. ústrojní kázně v konkrétním případě 
zasáhnout, je projednání výše uvedeného deliktu. Ani zákon o obecní policii, 
ani vyhláška č. 418/2008 Sb. ovšem nepamatuje na situace, kdy je určitá část 
stejnokroje provedena např. nevhodným způsobem, nebo by mohla působit 



 

 3

urážlivým dojmem. Ministerstvo vnitra může v rámci řízení o správním deliktu 
posuzovat toliko shodu, rozpor nebo absenci jednotných prvků v provedení 
stejnokroje strážníka. 
 

b) Co tato nášivka má znázorňovat? 
S odkazem na odpověď ad a) – Ministerstvo vnitra není kompetentním k tomu 
posoudit, resp. ani nemá faktickou možnost zjistit, co má tato nášivka 
konkrétně znázorňovat, jinými slovy, jaký byl záměr obce při volbě právě 
takovéhoto provedení nášivky. 

 
c) Kdo tuto nášivku schválil? 

Viz odpověď ad a). Provedení stejnokroje je při dodržení jednotných prvků 
záležitostí, která spadá do výlučné, tzv. samostatné působnosti obce. 

 
d) Je tato nášivka vhodná pro prezentaci na veřejnosti u organizace, která je 

placená z daní občanů města? 
Z předloženého materiálu bohužel není zcela zřejmé, jakým způsobem je 
dotčená nášivka užívána. V případě, že se jedná o běžně nošenou součást 
stejnokroje strážníků, nebo je-li daná emblematika dokonce součástí 
domovenky (tedy právě jednoho z jednotných prvků stejnokroje), je 
nepochybné, že – a to i s ohledem na účel obecní policie a dále též povahu 
územní samosprávy, jejíž je obecní policie orgánem – se jedná o symboliku 
zcela nevhodnou. Avšak vzhledem k výše uvedenému – Ministerstvo vnitra 
postrádá přímé vrchnostenské nástroje, jak danou situaci ovlivnit. 

 
Nad rámec poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím 
v tomto případě konstatujeme, že náprava případného nežádoucího stavu zde 
přísluší především dalším orgánům obce v samostatné působnosti. Jde v prvé řadě o 
starostu obce, resp. pověřeného člena zastupitelstva obce, coby osoby, které obecní 
policii podle § 3 odst. 1 zákona o obecní policii řídí. A případně též o zastupitelstvo 
obce coby vrcholný orgán obce, který může například pověřit kontrolou obecní policie 
svůj kontrolní výbor podle § 119 odst. 3 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a které vůči obecní policii vystupuje 
coby zřizovatel.  
 
 
 

Mgr. Martin Linhart 
ředitel odboru 

podepsáno elektronicky 
 
 

 


